
2019年 3月吉日 

 

会員各位 

 

一般社団法人 日本アンダーライティング協会 

 

 

2019201920192019年度以降の資格試験運営要領の変更に係るご案内年度以降の資格試験運営要領の変更に係るご案内年度以降の資格試験運営要領の変更に係るご案内年度以降の資格試験運営要領の変更に係るご案内    

 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本会の運営に格別なるご

高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、毎年 2月に実施している日本アンダーライティング協会資格試験につきましては、

お陰様で毎年多くの方々に受験いただいており、年々受験申込者数が右肩上がりで増加し

ております。これまで、資格試験につきましては、できるだけコストを抑えてご提供させ

ていただけるよう、一部の会員会社様に試験会場をご提供いただき、また、試験当日の試

験運営をお手伝いいただいておりましたが、受験者の増加に伴いこうした運営が困難にな

り、来年度より試験運営要領を変更させていただくことといたしました。 

具体的な試験運営要領の変更につき、下記のとおりご案内申し上げますので、何卒、ご

理解、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．試験会場について 

 

＜変更内容＞ 

試験会場は会員会社様の会議室等ではなく、外部の会場（大学、専門学校や貸会議室等）

を利用することといたします。 

これまで、試験会場をご提供いただきました会員会社各社様におかれましては、来年度

以降、試験会場用に会議室を確保いただく必要はなくなります。 

これまで試験会場をご提供いただきました会員会社各社様には、厚く御礼申し上げます。 

 

＜変更理由＞ 

これまで、試験会場はコスト抑制、ひいては受験料抑制のため、一部の会員会社様の会

議室等を試験会場としてご提供いただいておりましたが、今後も受験者数が右肩上がり

で増加することが見込まれる中で、試験会場の確保が困難になります。 

また、試験会場数が東京で 9会場、大阪で 4会場と多く、将来はさらに多くなることで

煩雑となり、試験運営そのものに支障を来す恐れがございます。 

このため、外部の大きな会場を利用することで、収容人員を確保し試験会場数を抑え、

直前での会場の追加手配をなくし、安定的な試験運営を図ります。 



 

 

２．試験日程について 

 

＜変更内容＞ 

これまで、資格試験は原則、2 月の第 3 木曜日として運営してまいりましたが、来年度

より、原則、第 3日曜日に変更いたします。 

2019年度につきましては、2020年 2月 16日（日）の予定です。 

なお、2020年度以降の日程は未定です。第 3日曜以外の日曜日となる可能性もございま

すので、ご留意ください。 

 

＜変更理由＞ 

上記１．試験会場について、に記載のとおり、外部の会場を手配する関係上、日曜開催

とさせていただきます。 

また、受験者数の増加に伴い、試験当日に多くの職員・従業員が受験のため不在となる

ことによる会員会社様の業務への支障を抑えるため、業務への支障のない、もしくは少

ない、日曜開催とさせていただきます。 

 

 

３．受験料について 

 

＜変更内容＞ 

受験料を各級ともに、6,000円に改定させていただきます。 

 

＜変更理由＞ 

上記１．試験会場について、に記載のとおり、外部の会場を利用することにより、試験

運営コストが増加します。 

また、試験当日の試験運営担当者もすべて試験運営専門会社に委託いたしますので、人

件費が増加します。 

さらには、来年度は消費税の引き上げもございます。 

今年度の受験料 4,800 円では、これらコスト増を吸収し切れないため、誠に恐縮ではご

ざいますが、改定させていただくことといたしました。 

 

 

以上 


